
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: SERVIZI CONTABILI 
 

                         N.12     DEL 09-03-18 

 

======================================================================= 

OGGETTO:FORNITURA DI BANDIERE NAZIONALI E EUROPEE - DITTA ELIGIAN 

BANDIERE SRLS DI OSTRA (AN) 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese  di marzo, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

 

Visto che occorre provvedere alla fornitura di n. 10 bandiere nazionali f.to 100x150 e n. 10 

bandiere Europee f.to 100x150 da apporre ai vari edifici di proprietà comunale in quanto quelle 

esistenti risultano deteriorate;  

 

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile  2016 n.50, il quale 

dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento  dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

 

DATO ATTO che l'articolo 361 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, stabilisce che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 

VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di 

cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 

VISTO l’art. 1, commi 502 e 503 della legge di stabilità 2016 (legge 28.12.2015 n. 208)) il quale, 

modificando l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha reso possibile, in 



 

 2 

deroga all’obbligo del ricorso al mercato elettronico, l’affidamento di servizi e forniture mediante 

cottimo fiduciario ovvero tramite procedure economali per soglie inferiori ai 1.000,00 euro; 

 

Considerato che per la fornitura di tale bandiere, è stato  richiesto un preventivo a due ditte esperte 

del settore: 

1) Ditta Publigest snc di Castelraimondo (MC), Loc.tà Piani di Lanciano, 14, P.I.: 

01242290433; 

2) Ditta Eligian Bandiere srls di Ostra (AN), Via Misa, 4 Fraz.ne Pianello, P.I. 02758780429 

 

VISTO le seguenti offerte ricevute: 

 

- Ditta Publigest snc di Castelraimondo (MC), (prot. n.1012 del 27/02/2018)  preventivo di 

spesa di € 350,00 oltre IVA 22% per un totale di € 427,00; 

- Ditta Eligian Bandiere srls di Ostra (AN), (prot. n.1004 del 27/02/2018) preventivo di spesa 

di € 426,00 oltre IVA 22% per un totale di € 544,12; 

 

VISTO:  

- che i prezzi offerti sono di molto inferiori a quelli di mercato e pertanto favorevoli per 

l’Amministrazione; 

- che pertanto essendo l’offerta più vantaggiosa per l’Ente quella della Ditta Eligian Bandiere 

srls di Ostra (AN) è possibile procedere con l’affidamento della fornitura di cui trattasi; 

 

Visto il D. Lgs 50/06 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica e della 

copertura finanziaria della presente determinazione; 

 

Visto il CIG. n. Z5322B1CF6; 

 

Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

-  La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-  Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici), a favore della Ditta Eligian Bandiere srls di Ostra (AN) la fornitura di n.10 

bandiere Italiane e n.10 bandiere Europee per un importo complessivo di €. 350,00 + Iva 22% 

(Totale €. 427,00); 

 

- Di dare atto che la spesa complessiva di € 427,00 necessaria per i lavori suddetti trova 

imputazione al cap. 82 art.3; 

 

 

 



 

 3 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to AURELI SABATINO 

 

Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e l'attestazione di cui 

al D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

 

- a norma dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:                                  

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                             F.to  AURELI SABATINO 

Li, 09-03-18      

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 

08-07-019 

 

Li 08-07-019 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to AURELI SABATINO 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AURELI SABATINO 
Li 08-07-2019 


